
от “ У ”j^g^g>^2024 года

Об утверждении Плана мероприятий по 
повышению финансовой грамотности
населения на территории муниципального 
образования «Тайшетский район» на 2024 год

С целью повышения уровня финансовой грамотности населения Тайшетского района, 
руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 
года № 2958-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности в 
Российской Федерации на 2021 - 2024 годы», статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация 
Тайшетского района

1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности населения 
на территории муниципального образования «Тайшетский район» на 2024 год (далее -  План 
мероприятий) (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 

Тайшетского района Жамову JI. В. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте а

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.В. Величко

е::-;^ссзов управление 
Ап: :ккэтвации Тайшетского района

Входящий



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тайшетского района 

от " s f  " 2024 года № '■^4^'

План мероприятий
по повышению финансовой грамотности населения на территории муниципального образования «Тайшетский район» на 2024 год

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Круг участников 
(целевая 

аудитория)

Форма реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат

1 2 3 4 5 6 7

1.

Информационная компания на официальном 
сайте администрации Тайшетского района в 
разделе "Содействие по повышению 
финансовой грамотности населения" и в 
официальных группах в социальной сети 
Интернет *

В течение года
Население 

Тайшетского района Наполнение
разделов/страниц

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района

Обеспечение получения гражданами 
информации о финансово грамотном 

поведении при использовании 
разнообразных финансовых продуктов и 

услуг

2.

Размещение информации о бюджете 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на официальном сайте 
администрации Тайшетского района в 
разделе "Бюджет для граждан"

В течение года Население 
Тайшетского района Размещение информации

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района

Информирование населения об основных 
параметрах бюджета района, его 

исполнению и иных показателях бюджетной 
деятельности

3. Онлайн консультирование в официальных 
группах в социальной сети Интернет *

В течение года Население 
Тайшетского района Разъяснительные беседы

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района

Повышение уровня информированности 
населения об основных мошеннических 

действиях, формирование навыков 
противодействия мошенничеству

4.
Проведение игр по финансовой грамотности 
с отдыхающими детьми в летний период в 
детских лагерях на базе школ

июнь-август Дети дошкольного и 
школьного возраста Проведение игр

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, педагоги 
общеобразовательных 

организаций и дошкольных 
образовательных организаций

Формирование предпосылок финансовой 
грамотности у самых маленьких и 

закрепление своих знаний у учащихся

5.
Введение курса "Финансовая грамотность" в 
планы внеурочной деятельности 
общеобразовательных организаций

В течение 
учебного года

Обучающиеся 1-11 
классов

Курс внеурочной 
деятельности "Финансовая 

грамотность"

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, директора 
общеобразовательных 

организаций

Повышение финансовой грамотности 
обучающихся

6.
Приобретение учебников и учебных пособий 
по финансовой грамотности. Обновление 
учебного фонда

В течение 
учебного года

Обучающиеся 1-11 
классов

Обновление учебного фонда 
школьных библиотек

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, директора 
общеобразовательных 

организаций

Обновление учебного фонда школьных 
библиотек



№  j 
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения

Круг участников 
(целевая 

аудитория)

Форма реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат

7.
Проведение конкурса детского рисунка 
"Юный финансист"

2 - 4  квартал
Дети дошкольного и 
школьного возраста

Проведение конкурса
Финансовое управление 

администрации Тайшетского 
района

Привлечение внимания детей к вопросам 
финансовой грамотности

8.
Участие в онлайн: марафоне, зачёте, 
вебинаре

В течение года
Население 

Тайшетского района
Онлайн-марафон,зачёт, 

вебинары

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, директора 
общеобразовательных 

организаций

Повышение финансовой грамотности 
населения и обучающихся в Тайшете и 

Тайшетском районе

9.
Повышение квалификации специалистов по 
вопросам финансовой грамотности

В течение года

Педагогические 
работники 

дошкольных 
образовательных 

организаций и 
общеобразовательных 

организаций, 
муниципальные 

служащие, 
специалисты, 

волонтеры

Семинары, вебинары, курсы 
повышения квалификации

Управление образования 
администрации Тайшетского 
р-на,Финансовое управление 
администрации Тайшетского 
р-на,Управление культуры, 

спорта и молодежной политики

Повышение уровня компетентности 
педагогического состава и муниципальных 

служащих, увеличение числа обученных 
специалистов

10.
Участие в сессиях онлайн-уроков по 
финансовой грамотности

В течение 
учебного года

Обучающиеся 1-11 
классов

Проведение онлайн-уроков 
по финансовой грамотности

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, директора 
общеобразовательных 

организаций

Повышение финансовой грамотности 
обучающихся

11.

Рассмотрение вопросов формирования 
финансовой грамотности на заседаниях 
районных методических объединений 
педагогов

В течение 
учебного года

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

Заседания районных 
методических объединений

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района, руководители районных 
методических объединений

Повышение уровня компетентности 
педагогических работников по вопросам 
формирования финансовой грамотности. 

Обобщение и распространение опыта 
преподавания "Основ финансовой 

грамотности"

12.

Организация деятельности добровольцев 
(волонтеров) при проведении мероприятий, 
направленных на повышение финансовой 
грамотности населения

В течение года
Население 

Тайшетского района

Информационное освещение 
мероприятий по повышению 

финансовой грамотности 
населения Тайшетского 

района

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района, Управление культуры, 
спорта и молодежной политики

Привлечение населения Тайшетского 
района к волонтерской деятельности по 
повышению финансовой грамотности 

жителей района

13.
Оформление уголка финансовой грамотности 
в муниципальном казённом учреждении 
культуры "МБС Тайшетский район"

В течение года
Население 

Тайшетского района

Информационное освещение 
мероприятий по повышению 

финансовой грамотности 
населения Тайшетского 

района

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района, Управление культуры, 
спорта и молодежной политики

Повышение уровня финансовой 
грамотности населения Тайшетского 

района, формирование финансовой 
культуры



№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Круг участников 
(целевая 

аудитория)

Форма реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат

14.
Проведение круглых столов с участием 
представителей банков, находящихся на 
территории МО «Тайшетский район»

В течение года
Население 

Тайшетского района
Проведение мероприятий

Управление образования 
администрации Тайшетского 
р-на,Финансовое управление 
администрации Тайшетского 
р-на,У правление культуры, 

спорта и молодежной политики

Повышение уровня финансовой 
грамотности населения Тайшетского 
района, увеличение числа жителей 

охваченных повышением знаний по 
финансовой грамотности

15.
Организация просветительских, 
методических мероприятий для старшего 
поколения

В течение года

Население района 
пенсионного и 

предпенсионного 
возраста

Проведение лекций, раздача 
буклетов

Финансовое управление 
администрации Тайшетского 

района, Управление культуры, 
спорта и молодежной политики

Повышение уровня финансовой 
грамотности пожилого населения 

Тайшетского района, поднятие уровня 
финансовой безопасности старшего 

поколения

* OK - https://ok.ru/group/70000002209126
VK - https://vk.corn/public218968520 
Telegram - https://t.me/fmuprtai

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района

Исполнитель: М.А. Уразумбетова

https://ok.ru/group/70000002209126
https://vk.corn/public218968520
https://t.me/fmuprtai

